認購期權 擔保電力輸出 非上市投資
可換股債券
的衍生部分 應付或有對價

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

於一月一日 132 15 216 (7) (32)

於綜合損益表確認之

公允值收益╱（虧損），淨額 (72) – (42) 7 (7)

結算 – – – – 3

於十二月三十一日 60 15 174 – (36)

就年終持有資產╱承擔負債計入

綜合損益表之年內收益╱（虧損）總額 (72) – (42) 7 (7)

於年終計入綜合損益表之

年內未變現收益╱（虧損）變動 (3) – (42) 7 (7)

熊貓綠色能源集團有限公司 | 2018年年報 127

財務報表附註

3 財務風險管理（續）
3.3 公允值之估計（續）

下表呈列第三級工具於截至二零一七年十二月三十一日止年度的變動。

按公允值計入損益之

金融資產

按公允值計入損益之

金融負債

認購期權 擔保電力輸出 非上市投資

可換股債券

的衍生部分 應付或有對價

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

於一月一日 252 111 229 (86) –

收購附屬公司 – – – – (31)

初始確認 63 – – – –

於綜合損益表確認之

公允值收益╱（虧損），淨額 (59) (49) (13) (48) –

於綜合損益表確認之

提早贖回可換股債券收益 – – – 124 –

提早行使認購期權 (124) – – – –

結算 – (47) – – –

匯兌差額 – – – 3 (1)

於十二月三十一日 132 15 216 (7) (32)

就年終持有資產╱承擔負債計入

綜合損益表之年內收益╱（虧損）總額 4 (49) (13) 76 –

於年終計入綜合損益表之

年內未變現收益╱（虧損）變動 4 (49) (13) (48) –

熊貓綠色能源集團有限公司 | 2018年年報128

財務報表附註

3 財務風險管理（續）
3.3 公允值之估計（續）

可觀察及不可觀察輸入數據敏感度分析
如上文所述，分類為第三級公允值層級之金融資產及負債公允值乃使用並非依據可觀察市場數據之重要輸入

數據之估值技術釐定。該等公允值可能對用作得出輸入數據之假設變動較為敏感。波幅乃重大不可觀察重要

輸入數據。下表說明重要輸入數據於變為其他合理可行輸入數據時之敏感度：

狀況
於十二月三十一日之

公允值 估值技術 重要輸入數據 輸入數據範圍
對損益有利╱
（不利）變動

二零一八年 二零一七年 二零一八年 二零一七年

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元
按公允值計入損益之金融資產
認購期權 60 132 二項式模式 波幅 +5% 1 7

–5% (1) (7)

非上市投資 174 216 貼現現金流量法 貼現率 +0.5% (4) (6)
–0.5% 4 6

收益 +5% 7 8
–5% (7) (8)

按公允值計入損益之金融負債
可換股債券的衍生部分 – (7) 二項式模式 波幅 +5% – (4)

–5% – 3

股價 +港幣0.10元 – (5)
–港幣0.10元 – 3

熊貓綠色能源集團有限公司 | 2018年年報 129

財務報表附註

4 重大會計估計及假設
估計及判斷會被持續評估，並按過往經驗及其他因素（包括於有關情況下相信為合理之未來事件之預測）而作出。

本集團就日後事項作出估計和假設。由於其為會計估計，故甚少與有關實際結果相符。有相當風險會引致須於下個

財政年度對資產及負債的賬面值作重大調整的估計及假設討論如下。

(a) 業務合併
收購會計處理要求本集團基於所收購之特定資產及所承擔負債於收購日期之估計公允值在彼等之間分配收購

成本。本集團已實行多項程序以識別所收購的所有資產及負債，其中包括所收購的無形資產。在識別所有收購

的資產、釐定所收購資產及所承擔負債各個類別的估計公允值以及資產的可使用年期時作出的判斷，可能會

對計算商譽、議價購買以及往後期間的折舊及攤銷支出造成重大影響。估計公允值乃基於收購日期前後可用

的資料以及管理層認為合理的預期及假設釐定。釐定所收購之有形及無形資產之估計可使用年期亦須作出判

斷。

有關該等判斷的不同結論可能會對本集團綜合財務狀況表呈列及計量的該等投資產生重大影響。

[…]

熊貓綠色能源集團有限公司 | 2018年年報 143

財務報表附註

17 無形資產（續）
(i) 特許權

於二零一三年六月，本集團從多名賣方獲得開發及營運多個太陽能發電站項目的特許權。本集團已與各賣方

進行討論及擬行使該等特許權，並於該等特許權屆滿前收購太陽能發電站。

於二零一八年五月三十一日，國家發改委、國家財政部以及國家能源局三部門聯合發佈《2018年光伏發電有
關事項的通知》（「通知」），旨在調低太陽能上網電價。根據通知，(i)就屋頂項目而言，僅有於二零一八年五月
三十一日或之前併網的屋頂項目合資格進行國家電價調整；(ii)就地面項目而言，標桿上網電價將分別就第1
類、第2類及第3類能源區項目減少每千瓦時人民幣0.05元至每千瓦時人民幣0.5元、每千瓦時人民幣0.6元及
每千瓦時人民幣0.7元。

管理層已進行減值測試，以釐定特許權之可收回金額，該可收回金額乃按公允值減出售成本釐定。就此而言，

管理層已編製各特許權之現金流預測，並經考慮以下因素（包括但不限於）：上述政府政策之修訂、太陽能發

電站項目之收購狀況、計劃收購之太陽能發電站之營運狀況及於特許權屆滿前行使特許權之可能性。於截至二

零一八年十二月三十一日止年度，由於減值測試，已確認就特許權之減值支出約人民幣279百萬元（二零一七
年：人民幣32百萬元）。

根據本集團過往經驗及市場資料之外部來源編製之現金流量預測所採用之主要假設如下：

二零一八年 二零一七年

容量（附註(a)） 0.6吉瓦 1.3吉瓦
日照時數 1,130至1,611兆瓦時╱兆峰瓦 1,261至1,606兆瓦時╱兆峰瓦
退化因數 每年0.5% 每年0.5%
電價補貼

－已併網項目 人民幣0.7元至
人民幣0.98元╱千瓦時

人民幣0.541元至人民幣
0.987元╱千瓦時

－未併網項目 人民幣0.58元╱千瓦時至
人民幣0.6元╱千瓦時

人民幣0.58元╱千瓦時至
人民幣0.65元╱千瓦時

貼現率 8.5%至9% 8.5%至11.5%
每瓦建設成本

－屋頂項目 人民幣7元 人民幣7.5元至人民幣8.5元
－地面項目 人民幣6元至人民幣6.6元 人民幣6.5元至人民幣10.4元

每瓦營運開支 人民幣0.13元及年增長率2% 人民幣0.13元及年增長率2%

附註：

(a) 容量下降主要由於(i)於二零一八年五月三十一日頒佈通知後推遲收購計劃，導致年內開發太陽能發電站的若干特許權屆滿或悉數減

值；及(ii)由於調低逐步淘汰上網電價，導致特許權價值消除。

熊貓綠色能源集團有限公司 | 2018年年報144

財務報表附註

17 無形資產（續）
(i) 特許權（續）

下表說明重要輸入數據於變為其他合理可行輸入數據時之敏感度：

輸入數據範圍 對損益不利變動
二零一八年 二零一七年

人民幣百萬元 人民幣百萬元
日照時數 –5% (132) (278)
貼現率 +0.5% (81) (205)
每瓦建設成本 +5% (78) (199)

(ii) 開發權
於截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團確認位於中國西藏及四川省的預期容量約5.2吉瓦的水力
發電項目以及位於西藏的60兆瓦的太陽能發電項目（透過收購附屬公司）之開發權約人民幣1,700百萬元。

管理層已透過編製現金流量預測覆蓋水力及太陽能發電站之可使用年期對開發權進行年度減值評估。貼現現

金流量乃根據公允值減出售成本釐定。

於二零一八年十二月三十一日，現金流量預測所使用之主要假設如下：

水力發電 太陽能發電

容量 5,230.1兆瓦 70兆瓦*
利用時數╱日照時數 4,300至4,700兆瓦時╱

兆峰瓦

1,900兆瓦時╱兆峰瓦

退化因數 每年0% 每年0.5%
上網電價 人民幣1.05元╱千瓦時
－四川 人民幣0.30元至

人民幣0.31元╱千瓦時
不適用

－西藏 於二零一九年及二零二零年人

民幣0.35元╱千瓦時；於二
零二一年至二零三五年
人民幣0.41元至
人民幣0.6元╱千瓦時及
其後直至可使用年期結束
每年增長率1%（附註）

人民幣1.05元／千瓦時

貼現率 10.5%至11.5% 8.5%
每瓦建設成本 人民幣11元至

人民幣13元
人民幣12元

每瓦營運開支 人民幣0.18元及
年增長率2%

人民幣0.13元及
年增長率2%

附註：

二零一八年五月二十二日，西藏自治區人民政府公佈了《西藏自治區人民政府關於進一步規範和理順全區上網電價及銷售電價的通知》，